Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________ 	2019 г. № __________

МОСКВА

Об утверждении Правил формирования перечня медицинских изделий,
в отношении которых устанавливаются предельные отпускные цены производителей на медицинские изделия, предельные размеры оптовых надбавок и предельные размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия

В соответствии с частью 21 статьи 38 Федерального закона
«Об основах здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2020 № 13, ст. 1856) Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые Правила формирования перечня медицинских изделий, в отношении которых устанавливаются предельные отпускные цены производителей на медицинские изделия, предельные размеры оптовых надбавок и предельные размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия.

	Председатель Правительства
Российской Федерации

            М.В. Мишустин

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ___ __________ 2020 г. №______

[bookmark: P40]
Правила формирования перечня медицинских изделий,
в отношении которых устанавливаются предельные отпускные цены производителей на медицинские изделия, предельные размеры оптовых надбавок и предельные размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия

1. Настоящие Правила определяют порядок формирования перечня медицинских изделий, в отношении которых устанавливаются предельные отпускные цены производителей на медицинские изделия, предельные размеры оптовых надбавок и предельные размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия (далее – перечень).
2. В условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, Правительство Российской Федерации определяет федеральный орган исполнительной власти, который по предложениям федеральных органов исполнительной власти и органов государственной власти субъекта формирует перечень с указанием по каждому наименованию медицинского изделия предельного размера отпускной цены производителя, предельного размера оптовой надбавки и предельного размера розничной надбавки к фактической отпускной цене производителя на медицинское изделие и вносит его в Правительство Российской Федерации в установленные срок.
Перечень может содержать указание на применение его положений
на территориях конкретных субъектов Российской Федерации.
3. Указанное в пункте 2 настоящих Правил предложение представляется
в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в форме электронного документа, подписанного усиленной электронной квалифицированной подписью, и должно содержать:
1) наименование медицинского изделия в соответствии с номенклатурной классификацией медицинских изделий, размещенной на официальном сайте в сети «Интернет» Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения;
2) предлагаемые к установлению предельный размер отпускной цены производителя медицинского изделия, предельный размер оптовой надбавки
и предельный размер розничной надбавки к фактической отпускной цене производителя на медицинское изделие;
3) обоснование представленных предложений.
К предложению могут прилагаться обосновывающие документы.
4. Решение Правительства Российской Федерации о проведении уполномоченным федеральным органом исполнительной власти мониторинга розничных цен на медицинские изделия  на территории субъекта Российской Федерации (далее – мониторинг) принимается по представлению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.
5. В случае, если в течение тридцати календарных дней после принятия Правительством Российской Федерации решения о проведении мониторинга уполномоченным федеральным органом исполнительной власти на территории соответствующего субъекта Российской Федерации (субъектов Российской Федерации) выявлен рост розничных цен на медицинские изделия на тридцать процентов и более, данным федеральным органом исполнительной власти представляется в Правительство Российской Федерации перечень медицинских изделий с указанием по каждому наименованию предельного размера розничной надбавки к фактической отпускной цене производителя на медицинское изделие.
6. В течение девяноста календарных дней со дня утверждения Правительством Российской Федерации перечней медицинских изделий, указанных в пунктах 2 и 5 настоящих Правил, не допускаются реализация и отпуск включенных в них медицинских изделий по ценам, превышающим предельные отпускные цены производителей на указанные медицинские изделия, предельные размеры оптовых надбавок и предельные размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей с учетом налога на добавленную стоимость.